学長選考・監察会議議事要旨

１．日 時  令和５年８月３１日（木）１３：２７～１３：５５

２．場 所  弘前大学創立５０周年記念会館２階「会議室２」

３．出席者  永澤（議長），今井，岡井，櫛引，九戸，若林，郡，曽我，飯島，廣田の各委員

計１０名

欠席者  なし

陪席者  山内監事，太田総務部長，金沢総務企画課長，三上課長補佐，鳥潟総務・秘書 G

係長，細田総務・秘書 G係員

４ ． 配付資料

資料１   学長候補となるべき適任者推薦一覧

資料２   国立大学法人弘前大学学長候補適任者について（通知）

資料３   学長候補者の選考方法等について(案)

資料４   国立大学法人弘前大学学長欠員補充時における後任の任期について

参考資料１ 学長候補者選考の手続き・方法に関する確認事項

参考資料２ 国立大学法人弘前大学学長選考・監察会議規則

参考資料３ 国立大学法人弘前大学学長候補者選考規則

参考資料４ 国立大学法人弘前大学学長候補者の選考に関する申合せ

参考資料５ 望まれる学長像について

参考資料６ 学長候補者選考の流れと日程（予定）

参考資料７ 学長欠員補充時における後任の任期（他大学の状況）について

５ ． 議事

・議長から，令和５年６月２０日開催の議事要旨（案）について諮られ，原案のとおり承

認された。

○ 審議事項

議題１ 学長候補適任者の選考について

    金沢総務企画課長から，資料１に基づき，各委員から推薦のあった学長候補となるべき

適任者について説明があった後，議長から，学長候補適任者の選考について諮られ，審議

の結果，学長候補適任者を決定した。

    引き続き，金沢総務企画課長から，資料２に基づき，国立大学法人弘前大学学長候補適

任者への通知について説明があった。

   議題２ 学長候補者の選考方法等について

    金沢総務企画課長から，資料３に基づき，学長候補者の選考方法等について説明があり，

審議の結果，原案のとおり了承された。

   議題３ 国立大学法人弘前大学学長欠員補充時における後任の任期について

    金沢総務企画課長から，資料４に基づき，国立大学法人弘前大学学長欠員補充時におけ

る後任の任期について説明があり，審議の結果，学長欠員補充時における後任の任期は，

「任命の日から３年を経過した日の属する年度の末日までとし，１回に限り再任されるこ

とができる」とすることが了承された。

なお，学長欠員補充時における後任の任期に関する国立大学法人弘前大学管理運営規則

の一部改正の手続き等は，役員会に一任することとなった。

以上